EX CUR SVM ab aliquibus in vicina loca fructu non poenitendo. Satrapa nobilitatis præcipue Sacerdoti nostro charitatis exercendæ materiam, cum morbo laboraret, non exiguum dedit. Insecuta ipsius mors nemini non videbi

videbitur luctuosus, tum publici boni, tum Religionis & Societatis nostrae: sed hoc damnum abunde resarcit alter in eius locum suffectus Satrapa, qui cum Sacerdotis consuetudine & instructione publice in Ecclesiam, coram tota plebe, execratus errores ad Ecclesiam redijt, factusque ex hoste Societatis benefactor, ut pote cui salutem suam acceptam refert, eamdemque beneficijs prosequi non destitit. Administrata à Sacerdote nostro Parochia oppidi alicuius sat opulentis, ac incolarum multitudine celebris, ubi licet omnes Lutheri venenum, si unum excipias, imbibissent, frequentes tamen magno concursu ad conciones usque eò crebras, ut octiduo nonnunquam haberentur sedecim, ventitarunt. Sustinuerat ad tempus prouinciam illam Mohachus sui ordinis desertor, homo non tantum indoctus, sed etiam insigniter improbus. A ciuibus consilio & studio Sacerdotis nostri effectum est, ut acceptis centum aureis, homo maliciosus intra 24. horarum spatiū vrba exigeretur, cum quo æquè feliciter eodem tempore scholæ moderator, qui ipuuentem hæresi informarat, titusq; Ecclesiæ penitus sustulerat, exactus est. His igitur subimotis, & Parocho catholico in locum substituto: spes fore ut & ipse incolæ meliora consilia capescentes resistiscant, & vberiores quotidie fructus à iuuentute proueniant. Missæ ex oppido distante iter viii diei ad Collegium litteræ, quibus instabat Doctor Iurisperitus, ut quamprimum daretur occasio, aliquis professionem suam ad se dirigeret, à quo peccatorum vinculis exolueretur, illicitum affirmans, consisteri ijs, quos excommunicationi putaret ob concubinatum subiectos. Illorum enim alioqui quotidie facta fuisset copia. Huic desiderio, ut factum est satis, tanto in nos exarsit amore, ut vicinas portæ aedes sibi compararit, quo commodior esset Nostros excipiendi facultas. Alibi diuina à diuersis multo tempore peracta: aperçœ è multis peccatorum nō

xx, quas hactenus suppresserant, nonnulli à turpi coniunctu ad sacrum coniugium perducti, atque ut præter morem loci ad sacrum Christi corpus accipiendum non inuiti, sed sponte sua ducerentur, permoti. Effectum literis nostris apud Magistratum, ut duo, quibus vis iniusta inferebatur, in ius bonorum hæreditariorum reponerentur.

## COLLEGIVM MONASTERIENSE.

**N**VMERATI sunt in hoc Collegio è Nostris septemdecim: Sacerdotes 10. Magistri duo. Coadiutores 5. omnes à contagio grassantis pestilètiæ immunes. Ciues pariter & aduenæ, etiam è locis hæresi infectis magno numero apud nos sacramenta frequentarunt: confirmati vacillantes in fide multi, conuersi ab hæreticis aliquot. Miles atheus antequam pœnam debitam morte lueret, ab errore reuocatus, & Eucharistia munitus decessit. Adiuti qui pestilentia desperatè laborabant. Fœminarum quarundem religioni & pudicitia consultum. Fuit qui sponsalia rescinderet, quod sponsam è religione nostra alienam intellexisset. Alia contracti cum hæretico matrimonij catholico sperto, pœnas dedit marito à dæmons de lecto pertracto, & paucos post dies mortuo. Reconciliati duo pertinaci odio dissidentes: alij à noxio fœminarum confortio abducti. Clara cum primis & Illustris fuit conuersio clarissimæ Comitissæ Elisabethæ Mansfeldicæ, quæ orta ex natali solo Lutheri, eius perfidiam cum lacte nutricis imbibebat: factum est vero cum in Belgium forte ad curiam profecta, ut pietatem populi Catholici suspiceret pri-

mum:

mum; deinde lachrymis precibusque optimae pedissequae perculsa quereret Nostros, quæsiuit, inuenit, audiit, capta est, atque post tridui solitariam deplorationem peccatorum est absoluta, & enecta denique ad hanc Vrbem, quam aliquot iam annos incoluerat Lutherana, in stuporem dedit oppidanos. Adiit nos palam, cum gynicæo, sèpius in publico expiauit animum confessario, & Sanctissimum Sacramentum Christi & Deiparæ ferijs, in templo nostro religiosè percepit: nunc in curanda & augenda sacra suppellectile tota est. Interdictos ab Ecclesia cibos familiæ suæ proponi nullo modo patitur: & ne quæ contagio erroris domi resideret, libros vndique conquisitos, et si argento ornati, & à charissimis donati essent, plena sporta ad Collegium misit, & filiolos nobis in disciplinam dedit. Profuit in animandis Catholicis mira Dei animaduersio, in sacrilegis hisce locis celebrata sermonibus.

B A T A V V S miles expugnatis regijs præfidijs, iram omnem in templa conuerterat, horribilem passim altarium & imaginum stragem ediderat: sed ut agnoscerent violari Deum sacrilegi, duo præcipui luerunt furorem in exemplum multitudinis. Alter cæmentarius oppidi Rhenensis precio accitus in Lingentis territorij pagum, ab imagine corruente obrutus est: Alter nobilis missus cum Iconomachorum manu ad disturbanda altaria, cum in Monasterio iam vastato icunculam D. Virginis reliquam inuenisset in eam calces allisit, addito impio & nefario conuictio, sensit illicò vstulari pedem ea parte, quæ temeraratur Deiparæ effigiem, & ut certa sit causa mali, coepit indidem enati ex pede in pulpoca verruca specie violatæ imaginis. Adhibiti vulnerarij peritissimi, exalta vin-dex imago, sed frustra persequebatur hominem impium magna mater, neque intermisit antè poenam, quam ille superante incendio, vitam. Catholici cuiusdam in exterminandis libris impijs eluxit zelus; conuenit is precio

Bb 5

cum bibliopola, ut quisquis quocunque loco reperisset  
mendaciloquos auctores, eximere sibi liceret, & cum ar-  
gentum mutuum posceret, solam hanc piam usuram ad-  
didit. Exulti spiritualibus exercitijs apud nos sex, cum  
has sanctas epulas his in locis vix quisquam externorum  
attigisset. In his Vrbis non ignobilis Senator, qui & ordi-  
nibus sacris iniciari voluit, ut in patria Caluiniano iugo  
oppressa, reliquias veræ pietatis fouere posset. Religiosis  
duobus transfugium meditantibus opportunè subuen-  
tum. Reuocati incoleç cuiusdam loci ab importuna vtriul-  
que speciei in venerabili Sacramento flagitatione. Cohi-  
bita zelo Sodalium & Ecclesiastici cuiusdam, procax  
quorundam impietas, tectis capitibus in sacro loco ver-  
santium. Vindicatae ab iniuria Diuorum reliquæ, & bo-  
na pars e manibus AEeditui Lutherani, atque e situ ad nos  
translata.

S E Q V I T V R gymnasium: habuit illud auditores  
discipulos circiter mille, pluresque multo habuisset, si  
omnibus aditus patueret. Multi discipulorum ad Eccle-  
siam reducti, à qua magis parentum quam suo vitio aber-  
rauerant. Iuuentutis ardor in litteris, vel cum pestilentia  
hinc inde serpente, constans perstetit, vel cum eleganti  
dramate ex Actis S. Luciani de duabus Nicomedensi-  
bus dato, frequentissima se ad studiorum renovationem  
stitit. Postularunt à scholis nostris Iuuentutis suæ Docto-  
res oppida multa, & impetrarunt aliqua. Pueri in secunda  
Grammatices schola, unde in pauperes honesto yultu  
ab se ornatos, confirmandos adduxere ad Proepiscopum.  
In annua supplicatione tantum valuit exemplum disci-  
pulorum nostrorum, religiose sanctissimam Eucharistiam  
prosequentium, ut se certatum alij, nouo his locis more in  
coenum ac lutum proiecerint venerabundi. Plures cum  
parentibus & amicis haereticis egregie certarunt. Duo à  
parente ad veritos cibos inquitati, ita restituere, ut ipse re-  
mittens

mittens filios ad nos gratias egerit, pro tam fidelis, piaque institutione. Alteri cum per vim ingererentur cibi vetiti in os, expuit in faciem ingerentium haereticorum. Fuit qui parentem morti propinquum ad salutarem poenitentiam adduxit. Alij, qui in medio nationis praux, constantissime in aucta religione, quam hic hauserant, decessere, et si quidam ex ijs nobilis iuuenis, a tribus Satanæ Ministris oppugnaretur.

SODALIVM vt alias, ita hoc anno illustris pietas fuit. Adscripti in Sodalitatem plures viri primarij, quorum unus discedens testimonium petijt inferendum testamento, ut haberent posteri suæ in B. Virginem observantiae certissima vestigia. Irrisiones ob religionem constanti animo pertulere quidam. Unus 40. taleros sibi coram socio à parente inieccos, in manum & amplas promissiones, si à scholis nostris ad Caluinianas transiret, generose contempshit. Extulere Sodales, ut noua, ita iucundissima pompa adolescentem filium ciuius Monasteriensis conficiebatur tabe iuuenis, nec quidquam adeo angebat, quam non adscriptum esse in numerum Sodalium, id ybi infimis precibus extorsit, latus discessit; subibant feretro nobiles adolescentes, subsequebatur ordo Sodalium, effusis ad spectaculum plurimis, ita placuere exequie, ut optimam dicerent huiuscmodi mortem, nec unquam Consuli tam honorifice parentatum. Duæ certè Virgines nobiles argenteis donarijs & veste holoserica Sodalitati donata, animum suum, & piam, quam è funebri pompa hauserant voluptatem, testatæ sunt.

AB SOLUTVM hoc anno templum est, amplum, elegans, & nostris usibus peraccomodum è collectis piorum 4090. extrui cœptum: In quo nescias an Dei optimi Max. benignitatem, & prouidentiam in nos singularem, an piorum liberalitatem magis admireris: illa in medijs periculis, grassantibus undique prædonibus, nostros plaustrarios

Istrarios materiam conuehentes ferè tutata est: hanc largæ eleemosinæ, & sumptus ad tantum opus necessarij liberalissimè subministrati declararunt. Benefactorum è vulgo non est numerus: Eximis fuere Serenissimus Elector Ernestus, cum Reuerendo & nobili Collegio Ecclesiæ Cathederalis: quin imo & auersi à Catholicis Principes Brunsuicensis, & Luneburgensis, ducentos ille, hic centum taleros in structuram templi contulerunt. Aram maiorem Serenissimus Elector Coloniensis ex marmore & alabastro, vel usque è Lotharingia huic aduencto, eleganti opere faciendam curauit. Scholarum nobilitas frequens & lecta sane celebri pompa fundamenta iecit: Ebinis reliquis alterius Sodales Parthenij maiores, alterius minores cum festo carminum & orationum apparatus Encœnia celebrata ad viii. Idus Septembris, non minori liberalitate, quam frequentia amicorum. Legatus Reuerendissimi Ernesti centum taleros obtulit; nobilis Collegij Secretarius duplum. Sequuti hos è clero multi Gubernatores Prouinciarum, Consules duo, aliij magno numero: Atque ex hoc tempore ferè suppellex varia, aurea argenteaque in templum nouum collata: cui honorem singularem conciliauit corpus Haduuigis Polonorum Ducissæ, quæ mater tera S. Elisabethæ fuit, factis admirandis per omneim Sarmatiam clarissima, à Clemente IIII. anno 1267. inter diuinas recensita. Hoc corpus habuere olim magno in precio nobiles VVestphaliæ virgines prædiuites cœnobij à filio Ducis VVedekindi exstructi: post collapſa disciplina infectæ veneno hæreſeos facile paſſerant dissipari: sed cum virgo nobilis Margareta à Mandelio illa sacrilegia detestaretur, proiecta temerè S. Haduuigis ossa collegit, obsignataque fideli chirographo leposuit. Iude venerunt in potestatem viri nobilis catholici, ab eo denique in ius nostrum. Accepit ad has diuinas os magnum Sancti Bartholomei Apostoli, aliarumque reliquiarum

liquarum non exigua copia, cum ab alijs amicis tum ab Antistite quondam Grouingensis Monasterij in Vrbe hæretica latitante ad nos transmissa. Excursum etiam hoc anno in vicinos Osnaburgensem & Mindensem Episcopatus, nec sine fructu. Præpositi Osnaburgensis, qui nos in hanc messem euocarat, tanta in nos benevolentia, ut ab hæreticis Jesuitarum Patriarcha vocetur, & graue sibi Nostræ causa ipsorum in se odium concitauit, & ea potissimum de causa à Batauo milite per summam iniuriam in carcere aliquamdiu detentus fuerit.

## COLLEGIVM

### HILDESHEMIA.

N. V. M.

**O**CIE TATIS nostræ familia in Collegio Hildeshemiano vna cum missione Hamburgenſi, censerur capitibus duodecim, Sacerdotibus sex, duobus Grammaticæ præceptoribus, ac quatuor rei familiaris administris. Cum tetra pestilentia & dissenteriæ lues toto hoc oppido latè defæuiret, & Catholicis laborantibus operam Nostræ non infrequentem darent, illustre illud in nos diuinæ clementiæ argumentum extitit, quod Angelus percutiens ædes nostras præterierit; & quod duo, quos malum hoc afflavit, ynius pharmaci haustu intra horæ spaciū sanitatem receperunt; quod tertius æstum febremque qua iactabatur sacro S. Godefridi scipho (ex quo religiosa animi intentione bibebat) plenè restinxerit. Præter consuetas summi templi conciones, in suburbanum oppidum introductus est catechismus, magno pietatis fructu, auditæque ibidem confessiones, & habitæ conciones. Vnde uiginti à

Lutheri

Lutheri fæcibus ad Ecclesiam sunt translati. Adolescens unus monastico est amplexus. Virgines tres in Religione Christi nuperunt. Agebatur quidam diuturno desperationis spiritu, sed per visum Divina vox eum ad pristinum Confessarium, Sacerdotem nostrum, postlimino redire iubebat, quo certam sibi salutis viam cernebat demonstrari: paret ille & expiatim ad Confessarij pedes animi cordibus, etiamnum tranquilla mente in diuino seruitio perseverat. Adolescens à Nostris alibi ad fidem conuersus in patria hæretica peste corripiebatur, unde æger octo millibus passuum & amplius ad nos contendit, ut saltem inter Catholicos sacramentorum presidio tutior ex hac vita migraret: facta igitur exomologesi, cum sacro etiam Christi corporis viatico instructus esset, animam Deo piè inter orationes reddidit, eiisque à Nostris funus curatum fuit. Quamuis duabus classibus exiguum studiosorum numerum ineamus, si reliqua Collégia respicias, florent tamē scholæ tum iuuentum nobilium frequentia (qua aduersarios superamus) tum eruditione & diligentia, tum veræ fidei ardore & constantia quam maximo. Crebrè ipsis cum Lutheranorum discipulis de studijs concertationes. Tres dluersi adolescentes ex Lutheranis facti Catholicæ, cum in patriam suam quicquid rediret, & stipendia illis, tum à consanguineis, tum à senatu, & alijs hac conditione offerrentur, ut scholis autæque fidei nuncium remitterent, fortis ea animo reiecerunt, eligentes potius abiectione in Domino Dei, & apud Catholicos victimum ostiatim querere, quam habitare in tabernaculis peccatorum. Alius nequum se Ecclesiæ adiunxerat quidem, sed tantum sub disciplina nostra profecerat, ut in patriam hæreticam reuersus non solum pro Catholicis se gesserit, & acerrime cum hæreticis etiam pro veritate Catholicæ dimicaret. Corripiebatur alius morbo periculoſo apud parentes hæreticos, qui neque

vi, neque

vi, neque minis efficere poterant, vt Prædicantem cum coena sua admitteret, cumque præter spem sanitatem recuperasset, & hæreditate se à parentibus priuandum intelligeret, in postliminio ad Lutherum rediret, spreta domo paterna ad nostras scholas magna alacritate recurrit. Alius autem Lutheri consanguineus a nostris anno superiori Ecclesiæ adscitus in patria itidem hæretica extremum diem clausit. Duo adolescentes cum febribus diuturnis laborarent, ex sypho S. Godehardi sanitatem hauserunt. Noti em ex aduersariorum lue, in nostram se disciplinam tradidere, ob quod plerique hospitijs exclusi, ac per lictores electi in duro paumento & asseribus, magno patientiæ argumento aliquot hebdomadibus cubarunt, & etiamnum constantes in disciplina nostra perseverant: vrit autem hæreticos tam foelix nostrarum scholarum progressus, ideoque tum in Nostros, tum in discipulos non solum contumelias iacere, sed lapides ac tela variaſque quisquilias interdum. Diræ quoque, cædes, electiones nobis intetare: quod si verò per vim quosdam à senatu conuocari, & oppidi portas de die claudi contingat (quod aliquoties hoc anno factum) clamor est vulgi Iesuitas capiendos, trucidandos, aut Urbe pellendos. Acuunt populi furorem Prædicantes, quorum unus pro concione, non sagas solum, sed etiam ipsum Sacram in dementandis iuuenibus inferiorem esse ducebat: alius ramen ex ipsis didascalus ingenuè fassus est, ad eum eruditio gradum, quo patres suos perducerent, se cum suis discipulis pertingere non posse. Ex piorum donatione non solum bibliotheca creuit, sed etiam res 300. aureis aucta est. Vicina etiam domus, vībus nostris opportuna ac necessaria, permutatione quadam Societati nostræ cessit. Sacra quoque suppellex varijs tam aureis, quam argenteis monilibus: præcipue verò S. Anscharij primi Hamburgensium Apostoli & Episcopi reliquijs præstantibus aucta

aucta est : Hæ enim cum in Monasterio Ranisola (quod ipse met olim S. Anscharius exstruxerat) neglectæ & pulueribus obsitæ delitescerent , quidam summæ ædis apud nos Canonicus, Collegij nostri præcipuus patronus studio quæsitas reperit , repertas precio ab hæreticis comparauit, comparatas Collegio nostro obtulit: quibus sacris pignoribus non solum ab incursantium hæreticorum furore tutiores nos fore confidimus: sed tanta etiam maiora incrementa Hamburgensis missionis speramus, quæ ex hoc Collegio initium sumens hoc anno instituta est. De qua nunc dicendum.

---

## MISSIO HAM- BVRGENSIS.

**H**A M B V R G V M nobilis est inferioris Saxonie Ciuitas, celebris Elistri & Albis contione, portuque insigni, qua se Albis in Oceanum Germanicum effundit. Eam anno 1532. ita Lutheranismus occupauit, ut licet subinde incolarum aliqui disparem religionem & peregrinos ritus pertæsi ad orthodoxos respicerent, & legitimam sacramentorum administrationem frequentius exoptarent, nunquam tamen eò usque progredi fuere ausi, ut reiecta Ministrorum, operam Catholicorum sacerdotum implorarint. Altera vero proximus est Ciuitati locus, separatus ab ea semihoræ itinere, extra ius & Imperium Hamburgensem, quem sua potestate & ditione tenet Illustris Comes Schaumburgensis. Imminet hic Albi, ubi ille profundior stationem præbet grandioribus nauibus, quæ ibi grauiore onere levantur, priusquam portum subeant. Hunc Catholici sibi deligunt, & prohibito in Urbe Catholicæ religionis sue exercitio

FINIS.

exercitio destinant, obtentaque ad id ab Illustri Comite, alioqui Lutherano, potestate, proprioque chirographo, conducunt exiguum domum, quam pro ratione angustiarum adaptant diuinis mysterijs tractandis, atque in eam transportant Sacerdotem D. Michaelem ab Isselt, quic totum quinquennium in ea posuit, vacans Catholicorum utilitati & historijs contexendis. Interea contingit, Deo sic disponente, ut Sacerdos è Societate nostrâ (P. Iacobus Gordonus) ex Scotia huc appelleret, qui cum hic aliquamdiu substitisset, seque in mercatorum familiaritatem dedisset, tandem parat redditum in Scotiam: operiens itaque commodam nauigandi occasionem; quam neque hic, neque Rostochij, quo eam exploraturus se contulerat, adipisci potuit, repetit Hamburgum, quod dum peruenit, discit, Sacerdotem D. Michaelem lecto affixum lethali cum morbo conflictari, quem ab omni spiritualium armorum instructum genere ad feliciorem vitam (ut pietas credendum est) transmisit. Iam orbæ ones pastore, in quo post Deum spes suas defixerant, unanimi consensu nostrum Sacerdotem in locum defuncti sibi deposcunt, tantum valuerat integritas conuersationis illius, qua sibi ad unum omnes deuinxerat, ut beatos se fore sperarent, si Societatis nostræ ductum sibi sequi liceret. Quid facheret Pater? ad tempus operam suam promitterit, sollicitus interim, qua ratione Societati ostium in inculta hæc loca faceret. Petit itaque undeque auxiliares copias, quas ægrè admodum obtinet. Primas subministrat Collegium Hildesianum, utpote vicinius & à quo hæc missio dependet, curatore rei domesticæ; secundas & tertias, binos scilicet sacerdotes Heiligenstadianum. Atque his principijs Missio Hamburgensis exorta; quam mercatorum liberalitas sustentat, ducentis in singulos annos collatis taleris. Subsolfecit repente Sathanas, hinc sibi exitium parati, atque heref eos iugulat, aliquando inde in Septentrio-

Cc

ue petendum, si tenuia hæc principia intacta relinquaret; quare omnibus admotis machinis nascentia opprimere ntitur. Cum defuncto sacerdote priore simul-expirarat religionis exercendæ ab Illustri Comite libertas: noua ergo procuranda fuit, qua vix tandem ad triennium impetrata Nostri se ad consueta Societatis munia applicarunt.

I A M D I V intermissæ conciones Germanico idiomate restitutæ, tanto cum applausu auditorum, vt tunc primum sanam doctrinam postliminio sibi redditam dicitarent: Tanto numero ad audienda tremenda mysteria fese effuderunt, vt & excluderentur angustijs sacrarij, nec duo sacerdotes eorum pietati possent satisfacere. Confluxit aliquando solemni Pentecostes festo, tanta nationum & gentium in illud varietas, vt primordia Ecclesiæ Hierosolimitanæ exprimere videretur. Cernere erat Italos, Hispanos, Lusitanos, Germanos, Anglos, Scotos, Francos, Belgas, Græcos, Cretas, AEthiopes, atque ex Anthropophaga quondam Brasilia viros religiosos Brasilienses. Stabant hi arrectis auribus, Petrum aliquem omnibus linguis loquentem audire cupientes, quo quidem carueræ; audiuerunt tamen alios vario etiam linguarum dono præditos, vt gaudio repleti abierint. Neque hic stetit auditorum pietas: promouerunt illam, ab eo tempore, quo ipsis innotuimus, octoginta & unus Eucharistiæ participatione & sacramentali confessione. Enituit verò præce teris virgo pestifera hue infecta, quæ patrem hæreticum adeo precibus flexit, vt accersito sacerdote nostro, sacræ synaxis particeps facta fuerit, & salutifero oleo tintæ, omne mortis periculum non sine euidenti miraculi suspitione euaserit, licet Pater ad id se à filia ægrius exoratum nostro fateretur Sacerdoti, quam si caput carnifici præcendendum porrigere debuisset. Similis eluxit constantia ynius, quem Dominus prauis de religione opinionibus imbutus,

imbutus,nunc ad esum carnium contra Ecclesiæ decretæ pellicere studebat,nunc ad conciones hæreticas pro imperio pertrahere,quas ille cum declinare nequivat,obstructis auribus percipiebat:quotiescunque iniquum Domini imperium eludere poterat,ad nostrum sacrarium diuertebat,peccatorum exomologesi & prophylastico dominici corporis,aduersus aciores insultus mentem roborans,quoad tandem Dominum hæreticum cum Catholico commutauit.Tres adiuti qui ab Ecclesia diu dissociati errorem abiecerunt,& in veritatem Catholicon amorem transfuderunt.Inter hos foemina una,maluit diu ab amicis exagitata hæreditate paterna exui,quam fidem semel agnitam leuiter eiurare.Fuit & altera,quæ antequam sponsō Catholico insolubilibus matrimonij legibus iungeretur,iuncta est eidem prius fidei societate,publicaque hærefoes detestatione,quo nomine magis exultabatis,quam quod eam sibi associasset.Laboratum etiam cum matre eius,quam adeo brutefecerant dogmata impia,vt torta Epicurea existimaret animam simul cum corpore sopiri:discusus hic aliquantulum vernalius illi,licet non penitus sopitus.Languentibus animis medicina quoque corporea,peste laborantibus adhibita profuit,& propensa populi in nos voluntas conciliata.Hinc & inopia nostra quorundam liberalitate subleuata,& sacrum instrumentum auctum.Discedentem hinc Superiorem in Scotiam instruxit eleemosyna 100.talorum nobilis mercator Florentinus,cum nauim eius,qua centum propè aureorum nullum merces in Italianam videntæ essent,prius sacris precibus expiasset.

M A N A R V N T longè lateque hæc studia Nostrorum,penetrarunt aulas Principum,peruagata sunt ad iacentes ciuitates,Lubecam,Luneburgum,Brunswicum.Attraxerunt ad se binos,alterum ex aula Ducis Saxoniæ,qui ab hinc annis aliquot Nostrorum auxilio cum Ecclesia in

gratiam redierat , & contubernio Parthenio adscriptus fuerat. Transmittebat is sexagenarius licet Quadragesimalē tempus ieunij in pane & aqua. Asserebat idem se iam reuera comperisse , quantum momenti habeant verba illa orationis Parthenicæ , quibus ingressuri Sodalitatem promittunt, se non permisuros ut quidquam contra honorem B. Virginis agatur , dicatûrve ; fieri enim non posse, vt studiosus honoris eius naufragium fidei faciat. Alterum ex aula Ducis Holsatiæ,nobilem genere,& libro de cōtrouersijs fidei in lucem emissio, qui inter aulicas delicias longa cum animæ fame luctabatur,qua apud nos il-libata hostia expleta vegetior lætiorque suis restitutus est. Non eodem affecit modo hæc fama occupationum nostrarum ministros boreales. Acuunt proinde linguas & calamum in nos,licet vulgari Ecclesiasticorum habitu te-ctos:clamāt Hamburgi,Lubecæ,Luneburgi,Iesuitas habi-tum mentitos Altenæ delitescere , emissarios esse Papæ Romani , in eum finem alegatos , vt collapsam eius in Septentrione tyrannidem reparent , esse pestilentissimam sectam,toto cœlo à Catholicis dissidentem. Hortantur pro concione auditores,colloquio Iesuitarum abstineant: dum ita contra nos stomachantur,prudentioribus ansam præbent inquirendi in mores & doctrinam nostram;quod dum faciunt, comperta innocentia nostra & maledicentia illorum , de deserendis Lutheranorum castris nonnulli cogitant. Idem Sacerdos Lubecæ latentes Catholicorum reliquias visitans , confessione expians , & communione refocillans,incidit in summæ ædis Vicarium,Sacerdotem Catholicum centenario maiorem,qui Luthero quondam familiariter vsus fuerat:cui, cum de Prædicantium rabie quereretur, respondit ille,se eam non mirari , vtpote qui eundem cum Luthero spiritum imbiberint : detestatum se sæpius illam in homine,cum secum mensæ accumbens varios sermones miscuisse, quos spurcijs & maledicen-tia con-

tia condire consueisset. Aiebat idem, se à famulo Lutheri aliquoties inaudisse; sépiusculè illum conspexisse dæmonem tetra velatum larua, cum eo colloquentem.

## RESIDENTIA EMBRICKENSIS.

**X**COLVER VNT huius Residentiæ vi-  
neam Socij decem, quibus exeunte anno vn-  
decimus accessit, sic ut septem habeat Sacer-  
dotes, duos magistros, totidemque rei fami-  
liaris adiutores. Cum pestis, lethiferaque febris in Vrbē  
serpens multos tolleret, omnes tamen seruati Dei benefi-  
cio sumus, nisi quod cum febri duo aliquamdiu conficta-  
ti sunt. Ex quo autem bellum in has oras transferri cœpit,  
ad rem Catholicam tuendam Nostri preces & verbera-  
tiones quoque adhibuerunt crebriores. Res domestica in  
ijs rerum temporumque difficultatibus amicorum beni-  
gnitate bene stetit: Nam præter cæteras minores elec-  
mosynas, nec infrequentes, vidua quedam nobis mille  
sexcentos florenos in præsenti pecunia donauit. Confes-  
sionis & Communionis usus longè magis in sacello no-  
stro increbuit, festis maioribus centum, ducentis, trecentis  
sacræ mensæ accumbentibus, compluribus adhuc pro-  
pter loci angustias exclusis: summa eorum, qui sacram  
Eucharistiam accepérunt superat quatuor millia ducen-  
tos. Consilij auxiliisque causa plurimi ad nos, tum è Ciui-  
tate, tum alijs locis ventitarunt, maximèque qui ab inimi-  
co humani generis se appeti quererentur, quorum ma-  
gna fuit hoc anno copia, quos S. Agni effigie, aqua lustra-  
li, & in primis Confessionis & Eucharistiæ sacramentis,  
non sine certo sæpe auxilio recreauimus. AEgroti fre-  
quenter aditi.

SACRA suppellex multum aucta, cum magni pre-  
cij mappis aliquo præclaro artificio vel textis, vel elaboratis, tum in primis argenteo inaurato ciborio S. Eucha-  
ristiæ conseruandæ. Tabernaculum item visendo opere &  
auctius & magnificentius factum, vt pixidis dignitati re-  
sponderet. In ijs qui nostro facello dant operam, studia  
pietatis mirabiliter inflammata, sic vt non confuescant  
solùm preces & misteria frequentare, sed etiam alacriter  
tum in edomandis cupiditatibus, tum in subleuandis pau-  
perum & miserorum incommodis se exercere, cum vel  
ipſi eorum tuguriola inuisunt, vel ex familia, qui fomenta  
illis ferant, emittant. Amicorum officia adhuc in nos con-  
stant, & bonam primorum Ciuitatis gratiam retinemus.  
Illustrissimus quoque Cliviæ Dux, & eius soror Sybilla,  
suam erga nos benevolentiam multis argumentis decla-  
ravit: Cum enim Princeps inauguretur, & in eius gra-  
tiam iumentus nostro apparatu magnifico drâma de S.  
Martino Vrbis patrono, publico in foro, in corona mul-  
torum millium exhiberet, attentissimè ab initio ad finem  
usque spectarunt: in discessu autem postridie liberalē  
nobis eleemosynam cum summi amoris testificatione  
submisserunt: post verò aliquanto dato diplomate, an-  
num nobis vestigal frumenti ex aula assignarunt.

SVB exitum Octobris périculum adiuuius omnium  
prope quæ meminimus maximum. Cum à Rheno naues  
Hollandorum bellicæ in anchoris starent, & terrestri  
parte copiæ expeditæ consisterent, Vrbem expugnaturæ,  
Nos in hac trepidatione omnium, ad preces conuersi, di-  
uinam opem implorabamus, & simul omnes Sanctos,  
quorum tum solemne erat, deprecatores adhibebamus;  
quod simul nobiscum piorum corona facello nostro sum-  
mo manè diffusa, cum multo gemitu & lachrymis facti-  
tauit, eo impensius, quod timebant, ne ille dies ultimus  
Catholicæ Religioni Embricæ foret: Et vius Deus beni-  
gnis

gnis auribus suorum preces accepisse; nam cum silentio noctis scaphis ad superiorem Vrbis partem circumiecti essent, & exemplò inter interruptum aggerem & mœnia munitionem excitare aggressi essent, ecce tibi, vix luce exorta, Regionum signa apparueré, eosque cum suis nauibus infra Vrbem propulerunt: Ita illo discrimine erexit, Catholicam fidem retinemus, licet ex altera parte noua mox calamitate afflictari coeperimus; præsidio intra Vrbem accepto, & hæreticis ad nos acriùs & liberius vexandos deinceps irritatis: quibus rerum perturbationibus schola modo florens ad magnam paucitatem redacta est, plus dimidia auditorum parte dilapsa; nec facile hoc statu temporum redditura. Iam vero exercitus propinquitas vberem nobis & ciuibus charitatis materiam præbuit. Inde enim multi partim ægri, partim sauci in Hospitali domum delati sunt, qui primum non admund curabantur, sed ubi Nostri miseros illos inuisere, confessione expiare, sermonibus solari instituerunt, eorum exemplo, & monitis permoti ciues frequentes afflictis succurrere, & eos cibo, potu, medicamentis, tegumentis, pecunia copiosè subleuarunt. Vir cum uxore in gratiam rediit, ob dissidium ferè in desperationem lapsus. Retracti aliquot qui ob valetudinem leuandam beneficium consultum ibant & sacriss antidotis adiuti. Multi in poenitentię sacramento ritè obeundo instituti: Restitutio Nostrorum iuafu rei alienę facta, & unius, qui 300. taleros male pepererat. Multæ confessiones audita omnium quæ in vita peccauerant, multæ item multorum annorum, & in his duarum, quæ hæresim vna cum peccatis euomuerunt, licet eam antea pertinaciter defendissent. Unius vita Nostri interuentu fernata, qui peregrè rediens, prædones inuenit rusticō cuidam ante pectus gladium apponentes, ni exemplò argentum quod poscerent numeraret: de suo enim peculio aliquid promens, miserum illum.

ē manibus latronum eripuit, secumque in Vrbem adduxit. Festa Natalitia & Resurrectionis ingenti Poenitentium concursu celebrauimus, Confessarijs in multam usque noctem salutari opere detentis.

SED ad Gymnasium veniamus, quod ad autumnum usque trecentis & quadraginta auditoribus est frequentatum, in quibus conseruandis singularis Dei prouidentia non minus quam in nostris apparuit. Cum enim, ut supra dictum est, passim pestis grassaretur, nemo tamen discipulorum interiit. Fuit hoc eorum pietatis meritum; qui magistrorum monitu, diligenter Deum, ut à Gymnasio periculum auerteret, obsecrarent. Multi ex auditoribus suos ad confessionem adduxerunt: quidam sane quatuor, qui ad hospitium ipsius diuerterant persuasit, ut antequā domum repeteret, crima confessione eluerent. A choreis, iuramentis, & id genus peccatis alios deterruere. Duo ex discipulis genere nobiles, dum litteris imbuuntur, hæresim dedocti sunt, eorumque alter ita in pietate prouectus est, ut in Sodalitatem recipere solet. Sodalitas autem proximo anno instituta, hoc anno euasit ornata, quo cum Romana se coniunxit, cuius diplomata, cum ex Vrbe Rheno deueherentur, & in hæreticorum manus venissent, fecit B. Virgo ne inuolucrum retegerent. Specimen virtutis Sodales non semel dedere, sacramentis frequenter atque octauo quoque die obeundis. Quadraginta tempore, praeter quotidianam Dominicæ passionis meditationem, etiam singulis hebdomadis sese aliquot flagris ceciderunt; sed hoc ipsum Parasceues die sacro a longè pluribus factum est alijs submissionis & poenitentiae exercitationibus adiunctis. Templa Vrbis ab eisdem eodem tempore religiose obita, tam bono exemplo, ut ciues a Parocho ad id ipsum inusitata frequentia illos imitati sint.

QVAM verò grata adolescentium pietas Deo sit,  
duo,

duo, quæ commemorabo exempla, iudicium fecerint sicut  
 mulier à territorio Gruennigeni. Id & nomine, quæ annis  
 ante decem dum famulatur, nescio quò sub vesperā pro-  
 diens, insolito terrore prostrata & à dæmone occupata  
 est, adducta deinde Gruēningam à Sacerdotibus lustrata,  
 aliquam leuationem mali obtinuit: postea hæretico militi  
 nubit, & Nouiomagum Geldrię oppidum, tribus hinc pas-  
 suum millibus illum persequitur, vbi de integro miseran-  
 dum in modum rursus agitari, nisi cum vtero prolem fer-  
 ret. Ministri Caluiniani ad ferendam mulieri opem appel-  
 lati, tantam in se fidem esse negarunt, ut dæmonem ex hu-  
 manis corporibus eicere possent. Tandem certior factus  
 maritus eius nuper à Nostris energumenam liberatam,  
 reluctant acriter dæmonem & ministris, coniugem huc ad-  
 uexit; vbi satis signi fuit eam obsideri, in sacello nostro, di-  
 lutis primum confessione peccatis exorcizata est. Interea  
 vir Ecclesiæ reconciliatus, & è Sacerdote nostro criminib-  
 us absolutus, binos liberos baptismatis fonte initiandos  
 curauit. Tercio die coram maxima hæreticoru & Catho-  
 licorum multitudine, repetitis iterum iterumq; exorcis-  
 mis, horrendis eiulatibus diabolus templum compleuit,  
 & iam iamq; excessurus videbatur: sed Matri hoc benefi-  
 cium Deus reseruauerat: Nam sacellum in finibus urbis e-  
 rat insigne miraculo repertæ ibi Deiparæ Virginis imagi-  
 nis, nec alio se loco poni passa: huc mitti energumenam  
 Sodalibus placuit, & rursum nouis exorcismis lustrari. Fa-  
 cto sacro, Sodalibus omnibus Christi corpore refectis, ad  
 horas fermè duas frustra laboratum est, cum venit in mé-  
 tem, ipsam D. Virginis statuam ex ara proferre, cuius as-  
 pectu, cum nihil se ante commouisset, mulier statim eiula-  
 te, mox ingenti hiatu os diducere, tum linguam fœdissi-  
 me promittere. Vbi presens B. Matris numen apparuit, So-  
 dales ad eam ardenter inuocandam, Sacerdos noster ad  
 hostem acritus persequendum, sunt cōuersi. Ergo miser se